
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579 Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0315 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/44865.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/02/2018, a servidora KATIA LEONEZ 
PINHEIRO SERRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 
57193938/1, do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0316 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/61963.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/04/2018, o servidor BRUNO VINICIUS 
DA SILVA PINHEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
n° 54192738/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, 
com atuação na Diretoria de Vigilância em Saúde/ DVS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 290329
PORTARIA Nº. 02/2018 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1313 de 06 de setembro de 2017-
GAB/SESPA, publicada no DOE nº 33454 de 08/09/2017.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Jose dos Santos Brito, matrícula 
5141931/1, Osmar Barroso Netto, matrícula 57207807/1, 
Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 5808219/2, e como 
colaborador, o servidor  Djacivaldo Andrade dos Santos, matrícula 
5091918/3 (8º Centro Regional de Saúde), sob a coordenação do 
primeiro, para realizar auditoria no Sistema Municipal de Saúde 
para verif car o cumprimento das diretrizes da Politica Nacional 
de Atenção Básica, referente ao exercício 2017 e ao período da 
Fase Operativa da Auditoria (in loco), no munícipio de Bagre/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 15 de março de 2018.
Jane Benedita Gonçalves Brabo
Diretora da DDASS/SESPA, em exercício

Protocolo: 290381
PORTARIA N° 156 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 13/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, matrícula nº 54191605/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/
DAS-3, no período de 05.03.2018 a 03.04.2018, em substituição 
a titular CRISTINA GUIMARAES OLIVEIRA, matrícula nº 
5301874/2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 157 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/91532.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2018, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 0170 de 28/02/2012, publicada no DOE nº 32.108 de 
02/03/2012, que cedeu à PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o servidor LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO, matrícula n° 
54194586/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 158 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO a publicação no DOE nº 33576 de 13/03/2018.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/03/2018, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1026 de 08/10/2009, publicada no DOE nº 31.539 de 
06/11/2009, que cedeu ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora 
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, matrícula n° 5088461/2, 
cargo ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 290462

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ZENILDE FRANÇA NUNES COSTA
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 05.04.2017, PROC. 81374/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC. 
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 290310

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 368 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5906429-1 PATRÍCIA SILVA DOS 
SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

09.01.2018 A 
23.01.2018 851/17.01.2018

721697-1
MARIA CANDIDA DAS 
GRAÇAS PINHEIRO DA 

COSTA
AGENTE DE SAÚDE 05.01.2018 A 

19.01.2018 035/26.01.2018

57214116-1 ERLANDI ROCHA LEAL TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.12.2017 A 
01.01.2018 845/16.01.2018

57200273-2 ALDENOR PEREIRA DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

13.12.2017 A 
20.12.2017 36793/20.02.2018

5118310-1 DJALMA GONÇALVES 
CHAVES ECONOMISTA 08.01.2018 A 

22.01.2018 36785/20.02.2018

57198241-1 GERSILENE DA COSTA 
E SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

07.02.2018 A 
23.02.2018 36756/20.022018

6080170-3 MARIA JOANA CORREA 
COSTA AUXILIAR DE SAÚDE 04.02.2018 A 

04.05.2018 36798/20.02.2018

5110467-1 MILTON RODRIGUES 
MACDOWELL

AGENTE DE 
PORTARIA

18.12.2017 A 
22.12.2017 36772/20.02.2018

5886368-2 ANA CLARA CRUZ 
CORDOVIL

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15.12.2017 A 
29.12.2017 844/16.01.2018

54189305-1 BETANIA DE CASSIA 
RIBEIRO PERNA MÉDICO 27.11.2017 A 

22.01.2018 191419A/23.01.18

54190144-1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICÓLOGO 12.01.2018 A 
19.01.2018 191417A/25.01.18

5053820-3 LEVINA VIEIRA SILVA 
FERREIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

13.04.2017 A 
31.07.2017 062/24.11.2017

5053820-3 LEVINA VIEIRA SILVA 
FERREIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

08.10.2017 A 
20.06.2018 166/25.01.2018

5898216-1 OZIENNE BARBOSA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.11.2017 A 
26.112017 029/22.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 PORTARIA COLETIVA Nº 367  DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224580-1 DARLEY COSTA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICA

30.10.2017 A 
30.12.2017 162/26.01.2018

5218691-1 ELZA CARVALHO DE 
CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 16.01.2018 A 

22.01.2018 191772A/19.02.18

57202317-1 ERIKA BAPTISTA LUIZ 
BADARANE MÉDICO 31.12.2017 A 

14.01.2018 191744A/15.02.18

723312-1 HUMBERTO CORDEIRO 
DE OLIVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

22.012018 A 
22.03.2018 191730A/08.02.18

54189333-2 ISAIAS BURLAMAQUI DE 
MORAIS JUNIOR MÉDICO 02.12.2017 A 

31.03.2018 191816A/21.02.18

54194132-1 ILVANETE ALMEIDA DA 
SILVA FARMACÊUTICO 25.12.2017 A 

22.02.2018 191729A/08.02.18

723908-1 JUAREZ DE JESUS 
SANTOS SOARES FILHO

AGENTE DE 
PORTARIA

16.02.2018 A 
15.06.2018 043/15.02.2018

5141940-1 JORGE GABRIEL DE AVIZ 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

01.02.2018 A 
03.04.2018 053/16.02.2018

122793-2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS 
SANTOS ADMINISTRADOR 02.01.2018 A 

01.04.2018 31391/14.02.2018

57191006-1 MARINETE OLIVEIRA 
CHAVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

08.01.2018 A 
27.02.2018 10367/02.02.2018

57193723-1 MARIA LÚCIA SOARES 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

01.02.2018 A 
02.03.2018 10376/06.02.2018

5180635-1 MARCIA REGINA NEVES 
LEÃO ENFERMEIRO 21.01.2018 A 

07.02.2018 191751A/24.01.18

54184090-2 OLIVIA GALVÃO DE 
MOURA MÉDICO 22.01.2018 A 

20.02.2018 191748A/15.02.18

5154537-1 RAIMUNDO NELIO DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

01.01.2018 A 
24.01.2018 191493A/24.01.18

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.03.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA N.º 369  DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5892600-1 MARIA DE NAZARÉ 
FONSECA CARDOZA

TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM

17.01.2018 A 
16.02.2018 31361/19.01.2018

57207556-1 LURDES SILVA DA COSTA AGENTE DE ARTE 
PRATICA

23.01.2018 A 
28.01.2018 31386/23.01.2018

5092574-1 FLAVIA SOCORRO 
HIPOLITO FALCÃO DATILOGRAFO 19.12.2017 A 

17.01.2018 35893/17.01.2018

57207570-1 REGINA DO SOCORRO 
DA SILVA COSTA 

AGENTE DE ARTE 
PRATICA

26.10.2017 A 
30.10.2017 35938/18.01.2018

5563143-2 MARIA FRANCISCA 
BARBOSA DA SILVA

TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM

30.11.2017 A 
30.11.2017 36149/25.01.2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 290327
PORTARIA COLETIVA Nº 272 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5896237-1 ROSIANE DA SILVA 
ANDRADE

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19.02.2018 
A 

05.03.2018
067/22.03.2018

54189916-1 ANDREZZA MARIA LUCAS 
DA COSTA MEDEIROS FARMACÊUTICO

04.02.2018 
A 

18.02.2018
36885/22.02.2018

57192101-2 FABIO MANOEL GOMES 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29.01.2018 
A 

27.02.2018
36826/21.02.2018

54189339-1 FABRICIA SILVA DIAS MÉDICO
11.01.2018 

A 
15.01.2018

36838/21.02.2018

55586179-1 INGLID BERGMA DA 
SILVA OLIVEIRA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

15.01.2018 
A 

21.01.2018
36364/02.02.2018


